Art. 4, pag. 19, linn. 5-7: Ita compleatur: « ... sed ut missos ab episcopo, quocum coniuncti profitentur se munus Christi capitis et pastoris agere et Eucharisticam synaxim celebrare ». Etenim in hoc articulo non agitur de Eucharistia, sed de munere proprie pastorali.

Art. 6, pag. 21, linn. 39-40: Auferantur verba « aptiore quam nunc viget modo », quae superfluum iudicium exprimunt. Non decet enim Concilium referri ad factum contingens, cum decretum conciliare natura sua etiam futuram aetatem respiciat, quando talem « nunc » non iam valebit.

Art. 10, pag. 29, linn. 40-41: Compleatur: « sive pueros, sive iuvenes, sive adultiores ». Ne auferatur mentio puerorum schematis praecedentis, quia iam in pueris semina quaedam divinae vocationis inveniuntur!

Art. 14, pag. 36, linn. 22-23: Loco « ... Christi, qui in Ecclesia genus humanum arcano connubio sibi coniunxit », dicatur: « qui Ecclesiam arcano connubio... ». Unio sponsalis Christi, secundum revelationem Scripturae, est cum Ecclesia, non autem cum toto genere humano.

Art. 14, pag. 38, linn. 4-7: Curnam solummodo paupertas domus memoratur et non etiam de aliis moribus vitae sermo fit?

Art. 16, pag. 40, linn. 4-9: Quaedam videntur nimis particularia et minime necessaria, immo praetextum praestare posse reclamationibus. Scribatur simpliciter: « ... ita quidem ut remuneratio, ab unoquoque percipienda, eorum condicioni sit congrua... ».

B - *Relate ad n. 1 orationis in aula prolatae.* Animadversiones quoad doctrinam theologicam de ministerio presbyterali, iuxta constitutionem *Lumen Gentium*.

a) Ad suggestendum ministerium sacerdotale coniunctum esse cum ministerio fundamentali Ecclesiae, ita reformatum et compleatur initium art. 1:

Art. 1, pag. 12, linn. 6-12: « Christus Dominus ad populum Dei pascendum semperque augendum, Ecclesiam instituit veluti sacramentum seu signum et instrumentum suae actionis salutiferae in omni tempore et loco, et in Ecclesia ministros posuit sacra potestate pollentes, qui, virtutem perennis sui sacerdotii peculiari modo exercendo, propriamque suam actionem salvificam manifestam reddendo, omnibus hominibus et fratribus suis inservirent.

b) Ad nectendum strictius sacerdotium presbyterale cum sacerdotio episcopi haec animadvertiscantur:

1. Prooemium pag. 11, linn. 5-6: dicatur: « Presbyteri enim sacra ordinatione atque missione, quas ab episcopis... ». Substituendo « quas » loco « quam », nectitur

cum episcopis non tantum missio, sed etiam ordinatio. Quod conforme est doctrinae alii locis huius schematis expressae, scil. Art. 3, pag. 15, linn. 23-24, 32-36; Art. 6, pag. 21, lin. 12; item Art. 6, pag. 22, linn. 19-22: « per sacramentum ordinis et missione canonica ».

2. Art. 1, pag. 13, lin. 6: Propter easdem rationes: loco « missionis episcopalis » dicatur « muneric episcopalis » aut « missionis et consecrationis ».

3. Art. 4, pag. 18, lin. 3: dicatur: « Quibus adsunt, ut cooperatores ordinis episcoporum, presbyteri... ». Quod ita inseritur melius effert dependentiam ab episcopo etiam in ministerio gubernandi.

4. Art. 6, pag. 22, lin. 41 usque ad pag. 23, lin. 8: Ita reficiatur, ut universalis aptitudo ministerii presbyterorum ad praetergrediendos limites paroeciae vel dioeceseos exprimatur maiori connexione cum doctrina de collegialitate episcoporum.

c) Quaedam introducantur de sacerdotio dioecesano. Ad hoc: In fine Art. 1, pag. 14, lin. 18: haec fere adiciantur: « Omnia quae hucusque dicta sunt de nexu inter Christum, episcopum et presbyterum, magis eluent et peculiariter actuantur in clero dioecesano, quippe qui incardinatione sua arctius coniungatur cum episcopo suo, et ita acquirat et ipse stabilitatem loci et gregis. Et intra presbyteros dioecesanos praefulget parochus, quippe cui episcopus modo stabili, subordinato quidem sed plene, commendet portionem gregis intra determinatos fines ».

C - Relate ad n. 2 orationis in aula prolatae. Animadversiones quoad sanctitatem sacerdotum, ne via claudatur quaestioni de statu perfectionis sacerdotii hierarchici.

Art. 7, pag. 25, linn. 3-9: Mentio associationum ad sanctitatem sacerdotum foventam ita reformatur, ut quaestio de statu perfectionis sacerdotii ne praeiudicetur in sensum negationis. Ad hoc in linn. 6-7, loco « sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent » dicatur: « sanctitatem presbyteris dioecesanis propriam in exercitio... ». Etenim, meo iudicio, scopus qui potest legitimatatem tribuere adsociationibus ad sanctitatem et institutis saecularibus pro clero dioecesano, in eo consistit ut adiuvent sacerdotes dioecesanos ad integrum et plenam perfectionem asseverandam illorum proprio statui congruam, et non aliam, diversam et adscititiam.

Art. 11, pag. 30-31: Totus articulus reficiatur iuxta ordinem qui sequitur:

1. Obligatio sanctitatis adfirmatur in Sacra Scriptura (ut in initio articuli usque ad lin. 9, pag. 31).

2. Exigentia sanctitatis promanat ex participatione sacramentali et ontologica sacerdotii Christi et mysterii Ecclesiae. Haec doctrina deest in schemate et introducenda est ex novo.

3. Sanctitas exigitur insuper ab actibus ministerialibus sacerdotii et ab obligatione sanctificandi alios. Hoc quidem dicitur a lin. 10, pag. 31, sed totum est reficiendum, ita ut clare pateat quod sanctitas specialis ad quam vocatur presbyter, consistit in caritate pastorali, scilicet in participatione amoris Dei, Christi et Ecclesiae quatenus ad salutem animarum intendit. Haec sanctitas igitur actuatur per actiones pastorales, sive quae ad cultum Dei spectant, sive quae ad curam animarum.

D - Relate ad n. 3 orationis in aula prolatae. Quoad sacramentum Poenitentiae:

Art. 3, pag. 16, lin. 17, post verba « eique fidelius serviant » inserantur quae sequuntur: « Etenim bonum nuntium Christi “Poenitentiam agite, appropinquavit

enim regnum caelorum" (*Mt.* 4, 17) viget omni tempore pro unoquoque christiano; proinde semper et pro omnibus viget necessitas sacramenti poenitentiae, in quo ad actum reducitur "metanoia" evangelica. In hoc sacramento christianus poenitens, se Deo reconcilians mediante Ecclesia, coniungitur actibus Christi peccata damnantis et tollentis per passionem et crucem suam, et ita ingreditur in ipsis Christi paschale mysterium.

Insuper hisce temporibus fideles, viventes in mundo hedonismi et naturalismi spiritu permeato, indigere videntur particulari et continua educatione ad sensum peccati et compunctionis concipiendum, quod assequuntur ope sacramenti confessio-nis scienter et prudenti frequentia recepti, in quo ad gratiam propriam sacramenta-lem accedit etiam personalis directionis opportunitas. Quapropter presbyteri, fu-gientes tentationem postponendi formis activitatis exterioribus hoc absconditum sed perenne et necessarium ministerium, patienter, sapienter et corde magnanimo sacramento Poenitentiae ministrando se devoveant ».

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis communicat exitum suffragationum posteriorum super schema de *educatione christiana* et proponit ultimam, super thema eiusdem, suffragationem, nempe de in-tegro textu.

Secretarius generalis:

Suffragatio 391:

Patres praesentes votantes	2.187
Dixerunt <i>placet</i>	2.068
<i>non placet</i>	116
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	2

Suffragatio 392:

Patres praesentes votantes	2.180
Dixerunt <i>placet</i>	2.043
<i>non placet</i>	132
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	4

Suffragatio 393:

Patres praesentes votantes	2.184
Dixerunt <i>placet</i>	2.095
<i>non placet</i>	87
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragium nullum	1

Suffragatio 394 et ultima:

Patres praesentes votantes	2.181
Dixerunt <i>placet</i>	2.079
<i>non placet</i>	100
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragium nullum	1

Ergo, cum omnes modi approbati sint a congregatione generali, iussu moderatoris em.mi proceditur ad suffragandum totum textum, cuius lego tantum initium et finem uti moris est, at totus textus pro lecto habeatur, ita ut totus suffragio supponatur: [cf. pag. 227].

Schema declarationis *de educatione christiana*: « Gravissimum educationis momentum in vita hominis eiusque influxum semper maiorem in socialem huius aetatis progressum Sancta Oecumenica Synodus attente perpendit. Re quidem vera iuvenum educatio, immo adulorum quoque continua quaedam institutio, cum facilior tum urgentior redditur temporis nostri adjunctis. Homines enim propriae dignitatis et officii plenius consci, vitam socialem ac praesertim oeconomicam et politicam actuosius in dies participare praeoptant; mirabiles artis technicae et inquisitionis scientificae progressus, nova communicationis socialis subsidia opportunitatem praebent hominibus, maiore interdum temporis spatio ab occupationibus liberi fruentibus, facilius ad patrimonium mentis animique culturae accedendi atque arctiore tum coetuum tum ipsorum populorum necessitudine mutuo se complendi ». Et reliqua.

Sed, Patres, videatis in pag. 13, lin. 28. Commissio mihi communicat esse ibidem errorem typographicum, nempe non legendum est uti prostat « parentibus vero *christianis* officium memorat ... », sed: « parentibus vero *catholicis* officium memorat liberos suos concredendi, quando et ubi possunt, scholis catholicis, eas pro viribus sustinendi et cum eis in bonum filiorum suorum collaborandi ». Itaque suffragatio danda est iuxta hanc correctam lectionem: « parentibus vero *catholicis* ».

Usque in finem, pag. 17, ubi dicitur: « Eadem Sacra Synodus ... ». Haec, Patres, est suffragatio 399: *placet an non placet* hic textus? Haec est ultima suffragatio in congregatione generali huius textus *de educatione christiana*. *Placet an non placet?*

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA
Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis

Venerabiles Patres,

1. Schema Concilio propositum *de ministerio et vita presbyterorum* ...¹ valde placet quoad omnia puncta ibi tractata. Conveniens tamen *videretur*² aliqua ...

Secretarius generalis: Sinas, Pater, ut aliquid moneam! Habebuntur adhuc duae suffragationes circa schema *de habitudine* ... » etc. Gratias.

Orator: Dico quod conveniens *videretur*² aliqua re-ordinatio numerorum quibus componitur, eo fine ut interior architectura logica tractationis splendidior appareret. Non tamen in his immorabor, sed veniam ad quaedam puncta actualis vitae sacerdotalis quae in schemate *meo iudicio desiderantur*.³

*Labor humanus sacerdotum.*⁴ Dato problemate actuali valde noto de labore manuali presbyterorum, necessarium videtur quod Concilium de hac re suam mentem aperiat. Opportunum ergo videtur novum numerum in schemate adiungere, qui hoc fere modo concipi posset:

Labor manualis, non aliter ac scientificus et culturalis, non tantum sacerdoti Christi apostolo licitus est, sed et per se eum valde decet; quemadmodum exemplum et doctrina ...⁵ apostoli Pauli luculenter monstrant et docent ...⁶

Praxis vero huius laboris manualis, sicut et *scientifici*⁷ et culturalis, ad proportionem muneric apostolici sacerdotalis secundum temporum et regionum adiuncta conformanda erit, dummodo et tenor vitae characterem sacerdotalem manifeste conservet, et aliis necessariis et directe sacerdotalibus activitatibus ...⁸ nullatenus noceat, immo et positive faveat ...⁹

Iudicio, igitur, prudenti Ordinariorum committendum erit an et qua proportione ac mensura manualem laborem, sicut et scientificum et culturale, concreto presbytero post sacerdotalem ordinationem adeptumque ministerium permittant vel assignent ...¹⁰

2. *Zelus sacerdotalis.*¹¹ Desideratur etiam in schemate aliqua declaratio de zelo sacerdotali. Haeresia enim actionis in hodierno presbytero, potius quam in nimia activitate pastorali authentica, timenda videtur in nota naturalistica et inordinata illius qualiscumque activitatis quam exercet. Haec nota patet tum ex perspicua vitae orationis negligentia,

tum ex satisfactionibus in saecularium relaxatione habitualiter quae sitis, tum ex desidia, passivitate, displicentia ac pigritia in ipso ministerio sacro sacerdotaliter et unitive cum Deo exercendo, tum tandem ex substitutione mediorum apostolatus per alia quae ad divagationem et relaxationem corporis spectant ...¹². Novus igitur numerus in schemate inserendus videtur, qui de hoc presbyterorum zelo agat. *Textum secretariae Concilii trado.*¹³

3. *Stylus seu figura vitae sacerdotalis.*¹⁴ Sicut civitas super montem posita, sacerdos coram omnibus fidelibus cum ingenti pastorali repercussione prostat. Curare proinde debet sic vitam suam moresque compонere, ut non vituperetur ministerium suum, sed et ea sanctitate praeluceat, quae suam personam sacram ...¹⁵ decet, utpote qui simul sacerdos et victima est. Ipse enim est quasi praesentia visibilis ...¹⁶ Boni Pastoris in mundo. Opportunum ergo videtur ut etiam de hoc novus numerus schemati adiungatur, in quo imago sacerdotis secundum Concilium Vaticanum II proponatur, sicut et Concilium Tridentinum imaginem sacerdotis illius temporis sapientissime expresserat. *Etiam de hoc punto ad commissionem textum remitto.*¹⁷

4. *Sensus pastoralis mortis sacerdotis.*¹⁸ Tandem in schemate desideratur numerus qui de valore sacerdotali ac pastorali mortis presbyteri agat. ...¹⁹ Omnes memoria tenemus salutarem influxum quem in totum mundum exercuit momentum illum supremum vitae Ioannis XXIII, sanctae recordationis. Sequentibus ergo conceptibus brevis quidam numerus confici posset:

Sicut Christus per mortem suam sacerdotium suum consummavit, sic etiam sacerdos moriens, morti Christi associatus, proprio sacerdotio ac proprio pastorali officio coronam imponit. Sicut enim tota vita sacerdotis praeclarum praebet aedificationis momentum, sic maxime eius mors supremum sit oportet huius aedificationis instrumentum, dum, ad imitationem Christi morientis, testamento suo exemplariter confecto, et venia pro inimicis concessa, Sacraenta infirmorum tempestive ac solemniter suscipit ac sese in manus Patris commendat.²⁰ Curandum igitur est ut Sacerdotis mors, fide et spe plena, ac caritate erga Christum bona que caelestia effulgens, illa quasi sacramentali efficacia ornetur quae fideles Christi aedificet, eorum cor ad superna erigens, in spem vivam ac amorem vitae caelestis, quam nobis Christus per passionem et resurrectionem suam patet fecit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in genere. ² videtur. ³ desiderantur et quae in eo includenda videntur. ⁴ 2. ⁵ Christi eiusque. ⁶ Di-

gnitas enim laboris manualis ad contentum christianaे revelationis pertinet; non enim tantum verbis, sed et factis Christus revelationem suam patefecit. ⁷ scientificus.

⁸ ministerii Verbi Dei. ⁹ Christus enim post incoeptam publicam praedicationem evangelicam a labore manuum abstinuit, ac proprios apostolos durante sua vita publica propter necessitatē Evangelii, ab eodem manuali labore exceptit. Apostoli quoque, ut orationi et ministerio Verbi instantes essent, diaconos constituerunt (*Act. 6, 4*). Paulus tandem manibus suis laborabat Corinthi, quia in illius Ecclesiae adjunctis, ex altare se vivere non posse existimabat, quin tamen ideo suam christianam et apostolicam missionem celaret (*2 Cor. 12*). ¹⁰ Pastores tandem ipsi, secundum temporum locorumque adjuncta, pro providentia sua provideant ut seminaristae sufficientem talis laboris cognitionem et experientiam sibi acquirant.

¹¹ 3. ¹² (v. g. deambulationes, musica etc.). ¹³ quique sequenti modo exprimi posset: « Concilium sacerdotes hortatur ad illam ardentem caritatem, qua ad imitationem Cordis Christi, zelo domus Patris consumpti, omni requie et utilitate egoistica posthabita, pro animabus sibi concreditis libenter impendantur et superimpendantur. Ministerium enim sacerdotale non debet derivare in quandam functionem administrativam professionis, iuxta quam sacerdos, post determinatas aliquas horas in pastorali suo officio consumptas, reliquo diei tempore ad succedanea apostolatus media recurrens, vel ad saecularium habitudines moresque divertens non iam amplius se sacerdotem profitetur. Verus ergo Pastor, cibo voluntatis Patris in ipso ministerio nutritus, inflammatus zelo prudenti et illuminato qui non ad inordinatam quandam et pure organizativam activitatem reducatur, constanter et quotidie pro animarum servitio in oratione et apostolatu consumitur, semper in ministerio suo unitus Christo sicut Christus Patri. Bonus enim Pastor animam suam quotidie ponit pro ovibus suis, earum spirituale bonum quaerens.

¹⁴ 4. ¹⁵ et religiosam. ¹⁶ Cordis. ¹⁷ Quae quidem imago his verbis fere notis exprimi valeret: « Oportet ut sacerdos, impollutus, segregatus a peccatoribus (*Hebr. 7, 26*) procul ab omni vitae duplicitate (cf. *2 Cor. 11, 3; Eph. 6, 5*) limpiditate summa in Domino (cf. *2 Cor. 1, 12*), sacerdos in aeternum ac semper sacerdos, in spiritu et veritate Christo vivens (cf. *Io. 4, 24; 2 Cor. 5, 15*), placeat Deo (cf. *Eccli. 44, 16*), ita ut in tempore iracundiae fiat reconciliatio (cf. *Eccli. 44, 17*). Docilis sit episcopo eique ex corde obsequens, memor semper superioris civitatis ad quam pertinet, civitati tamen humanae sincere insertus absque privilegiorum cupiditate, mediocritatem abhorrens, aequi liberatus, non partialis, non iracundus, non sentimentalis, non timidus nec tristis, sed longanimis (cf. *2 Cor. 6, 6*), alacris et intrepidus in suo apostolatu, ministerii sacerdotalis manifeste amans, animarum zelo ardens, frequentiae liturgicae sollicitus, peccatorum confessionibus, infirmorum visitationibus animarumque directioni assiduus, Sacrae Mensae ac eucharistici cultus promotor, procul a personali dignitatum ambitione ac commoditatis cupiditate ministerio suo in temporalem sui proventum non utens, caritate non ficta (*2 Cor. 6, 6*), erga omnes inflamatus, non mundanus in medio mundo vivens, ex plenitudine divinae caritatis amicaliter et spiritualiter cum hominibus conversans, gregi suo omnique eius vitae honestae expressioni cordialiter proximus, necessitatibus spiritualibus ac corporalibus pauperum peculiariter attentus, populi necessitates diligenter exquirens, singulorum personae et dignitatis christiane observans, etiam non-fideles bonitate et mansuetudine sua ad Christi ovile alliciens ». ¹⁸ 5. ¹⁹ Et tamen. ²⁰ commendavit.

Animadversiones additae:

Proponitur distributio schematis in paucis mutata.

Prooemium.

I. *De natura presbyteratus* = (1) textus recogniti.

II. *De presbyterorum ministerio:*

Presbyteri, Verbi Dei ministri = (2) text. recogn.

Presbyteri, Sacramentorum et Eucharistiae ministri = (3).

Presbyteri, populi Dei rectores = (4).

III. *De presbyterorum vita:*

Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali = (11).

Triplicis sacerdotalis muneris exercitium sanctitatem requirit ac fovet
= (12).

Media ad vitam interiorem fovendam = (15).

De castitate ceterisque consiliis evangelicis = (14).

De unitate et harmonia vitae presbyterorum = (13).

De scientia et arte pastorali presbyterorum = (5).

De habitudine inter episcopum et presbyterium = (6).

Confraternitas et cooperatio inter presbyteros = (7).

Presbyterorum cum laicis conversatio = (8).

Apta presbyterorum distributio = (9).

IV. *De attentione spirituali et materiali presbyterorum:*

De cura spirituali sacerdotibus ab episcopo praestanda (num. novus).

Aequa remuneratio presbyteris providenda = (16) textus recogn.

De recto usu bonorum = (17).

Praevidentia socialis in favorem presbyterorum = (18).

V. *Exhortatio finalis* = (19).

Ratio mutationis: Proponitur nova distributio, quae videtur esse magis logica et didactica quam ea quam schema proponit. Omittitur n. 10, *Presbyterorum cura de vocationibus sacerdotalibus*, eo quod de hoc themate expresse et ampliori modo tractat schema *de institutione sacerdotali*.

Proponitur novus numerus: *De cura spirituali sacerdotibus ab episcopo praestanda*, cuius textus posset esse qui sequitur: « Presbyteri cum suo episcopo unam veluti familiam spiritualem efficiunt, in qua episcopus, ut verus pater, suorum sacerdotum sollicitam curam spiritualem habere debet. Hoc ab episcopo exigit eius caritas pastoralis, cui praecipue commendantur illi, qui per sacram ordinationem, missioni episcopali hierarchice cooptati sunt. Quamvis omnium fidelium sibi commissorum curam habere teneatur, tamen iuxta Apostoli monitum, episcopus imprimis presbyteros honore dignos habere, revereri et obsecrare ut pater debet (cf. 1 Tim. 5, 1, 17-28). Oportet igitur ut episcopus nihil diligentiori cura procurandum reputet, quam necessitatibus animi et progressui spirituali suorum sacerdotum occurrere. Quare iisdem illa media abunde praebeat, quae in hunc finem necessaria vel utilia esse censeat. Talia esse possent: a) memorati cursus renovationis spiritualis et pastoralis, praesertim illi qui ad profectum iuvenum sacerdotum instituuntur; b) deputatio pro unaquaque dioecesi virorum prudentia, zelo et sanctitate conspicuorum, qui caritate sacerdotali opportuna consilia, verum solamen et directio-

nem spiritus presbyteris offerant; c) recessus ad ulteriorem spiritualem institutionem in variis dioecesos locis; atque alia congruentia adiutoria, quae opportuna videantur ».

Secretarius generalis: Suffragatio 400. Videatis pag. 9, linn. 1-5 [cf. pag. 694]. Placet an non placet?

9

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS IOANNES GUYOT
Episcopus Constantiensis

Venerabiles Patres,

Hodie, presbyteri, multis in regionibus, sese interrogant de natura sui sacerdotii *ministerialis aut saltem*¹ de condicionibus in quibus illud exercent. Schema nostrum eos ...² quadam deceptione afficeret, si quaestionibus quas illis quotidie vita ponit, sub lumine fidei non responderet. Quapropter, inter alias emendationes textui in hunc finem propositas, optamus ut melius appareat:

I. Actio Spiritus Sancti in vita et ministerio presbyterorum.

II. Presbyterorum ipsorum responsabilitas erga « non-credentes » in mundo huius temporis.

Ceterum hi duo aspectus complementarii sunt, et alter alterum appellat.

Ad primum: De actione Spiritus Sancti in ministerio et vita presbyterorum. N. 1 schematis, pag. 13, linea 5³ — ubi de natura presbyteratus — in textu emendato, opportunissime affirmabatur sacerdotes unctione Spiritus speciali modo consecrari. Quare haec explicita mentio Spiritus Sancti in textu recognito iam non appareat⁴? Essential videtur ad ea quae in schemate sequuntur, et *praesertim de sanctitate sacerdotum*⁵, hic expresse affirmare partes quas tenet Spiritus Sanctus in consecratione ministrorum ad eorum missionem sacerdotalem.

Quae partes in Scriptura sacra semper apparent. In baptismo enim ipsius Christi in Iordanis, Spiritus Sanctus super eum visibiliter descendit ut manifestetur tanquam « servus patiens », cuius missio est tollere peccata mundi ...⁶. Idem Spiritus Domini Christum unctione consecrat, et eum mittit evangelizare pauperibus ...⁷. Idem Spiritus quem Jesus apostolis suis promisit, super eos, *Maria Matre Iesu instantे*⁸, die Pentecostes descendit ut eos virtute sua impleat, eosque faciat testes resurrectionis Domini usque ad ultimum Terrae ...⁹. Idem Spiritus Sanctus ab apostolis successoribus suis transmittitur, ut pascant Ecclesiam Dei,

et etiam presbyteris et diaconibus per manuum impositionem communicatur ut ministerium suum adimpleant.

Traditio quoque Ecclesiae quae praesertim in liturgiis tam orientalibus quam occidentalibus sese exprimit, in hoc unanimis est. Semper enim per speciale donum Spiritus Sancti confertur sacramentum Ordinis.

Huius vero fundamentalis veritatis multae et uberes sunt consequentiae, tam pro ministerio quam pro vita presbyterorum, quae consequentiae in textu nostro expresse notari deberent, *ita ut exercitium sacerdotii Novae Legis appareat tamquam ministratio Spiritus Sancti qui, ut ait constitutio Lumen Gentium*¹⁰, « Ecclesiam Dei unificat in Communione et ministratione » ...¹¹. Inde, totum schema afflatu prophetico, oecumenico et missionali animaretur, qui eius unitati et dynamismo multum conferret ...¹²

Secunda consideratio: De apostolica responsabilitate presbyterorum erga non-credentes. Summus Pontifex Paulus VI recenter in quadam audience publica aiebat: « Hodie, videmus problemata primorum Christianorum iterum apparere, qui in societate pagana vivere cogeabantur ». Si res hodie ita se habent, etiam in nationibus sic dictis traditionis Christianae, schema nostrum aperte respicere deberet ad unum ex maioribus problematibus pro presbyteris huius temporis, scil.: Quomodo Evangelium salutis transmittere usque ad corda illorum qui Iesum Christum non cognoscant, vel Eum tamquam Salvatorem non agnoscant?

Certo, talis missio totius populi Christiani est, presbyterorum nempe et laicorum *et religiosorum*.¹³ At speciali modo presbyteris incumbit quorum proprium munus est, in quo nemo se eis substituere potest, indiferentes et etiam atheos evangelizare. Presbyter enim, qua missionis episcopi cooperator, non solum pastor est eorum qui fidem habent, ex eaque vivent. Pastor quoque est ovium quae non sunt ex suo ovili. Sed, sicut indicatur in fine n. 1 (pag. 13 et 14), presbyteri ut missionem suam adimplere possint, debent aliquo modo vitae participes esse eorum ad quos mittuntur. Quod, multis in casibus, induceret ad lucidam et strenuam revisionem condicionum in quibus presbyteri nostri vivunt et ministerium suum exercent.

Sane, non potest Concilium Oecumenicum nisi universalia principia affirmare quae in omnibus nationibus et circumstantiis applicari possint. Quare eo magis necessarium est in hoc decreto clare et sine aequivocatione indicare quaenam competens futura est¹⁴ auctoritas ad ea principia concretis condicionibus applicare prout requirunt necessitates animarum. Idcirco, nomine *plurium*¹⁵ episcoporum qui huic voto subscripserunt, rogo ut in fine prooemii inseratur textus illi similis qui iam in initio

decreti *de institutione sacerdotali* approbatus est, nempe: Conferentiis episcoporum pertinere normas generales de ministerio et vita presbyterorum necessitatibus pastoralibus adaptare regionum in quibus missionem suam exercere debent. Sic in rem deduceretur votum commissionis quod eius exc.mus et carissimus relator expressit, scil. ut conferentiis episcopalibus opus liceat perficere quod ad eas pertinet.

Concludo. Utinam ab hoc Concilio illuminati et confortati multi presbyteri nostri temporis, sequentes Dominum Iesum qui venit non ministrari sed ministrare, pro ovibus suis dent vitam, suscipientes etiam verba apostoli Pauli¹⁶ ad Romanos: « Gratia data est mihi a Deo ut sim minister Iesu Christi in Gentibus, sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium accepta et sanctificata in Spiritu Sancto ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² dolorosa. ³ deest. ⁴ ap-
paret. ⁵ deest. ⁶ (*Mt. 3, 16-17; cf. Is. 42 - Io. 1, 29*). ⁷ (*Lc. 4, 18; cf. Is. 41, 1*). ⁸ deest. ⁹ (*Act. 1, 8*). ¹⁰ Tunc enim presbyteri nostri temporis vividius consci essent se « ministros esse Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus » (*2 Cor. 3, 6*). Tunc ipsis cordi esset, sicut monet apostolus, « resuscitare gratiam Dei quae est in eis per impositionem manuum » (*cf. 2 Tim. 1, 6*). Tunc conarentur loqui, agere, orare, vivere in Spiritu Amoris qui. ¹¹ (*Lumen Gentium*, n. 4). ¹² ad gloriam Dei et salutem omnium hominum. ¹³ deest. ¹⁴ sit. ¹⁵ deest. ¹⁶ Tunc doctrina huius Sanctae Synodus innixi et confortati, multi presbyteri nostri temporis dicere poterunt sicut olim S. Paulus.

Emendatio addita:

In Prooemio: Linn. 16-19 deleantur, et earum loco sequens textus introducatur: « Cum in tanta gentium regionumque diversitate nonnisi principia generalia proferri possint, in singulis nationibus normae aptiores et magis determinatae de ministerio et vita presbyterorum statuentur ab episcoporum conferentiis, collatis consiliis, si casus ferat, cum conferentiis superiorum maiorum religiosorum, certis temporibus recognoscendae, ita ut principia universalia ad peculiaria locorum temporumque adiuncta accommodentur, et actio vitaque presbyterorum magis congruat pastoralibus necessitatibus illarum regionum in quibus exerceatur ».

Ratio insertionis: ut schema *de ministerio et vita presbyterorum* maneat in eadem linea ac schema *de institutione sacerdotali*, in quo eadem dispositio inscribitur. Valde enim interest principia universalia ad peculiaria locorum temporumque adiuncta accommodari ne remaneant theoretica et sine efficientia, sed e contra ut applicentur cum prudentia et recta ratione debita.

[*Subscriperunt etiam*] G. Béjot, ep. tit. Cassandria; G. Jacquot, ep. Gap; G. de Milleville; M. Vial, ep. Nevers; M. Rigaud, ep. Pamiers; R. Rousset, aux. Versailles, G. Guibert, ep. Réunion; Ch. de Provenchères, arch. Aix; A. Atton, ep. Langres.

Secretarius generalis: 401 suffragatio, quae est ultima hoc mane. Pag. 9, linn. 5-9 [*cf. pag. 694*]. *Placeat an non placeat?*

Exc.MUS P. D. ALOI SIUS EDUARDUS HENRIQUEZ JIMENEZ
Episcopus tit. Lamdiensis, aux. Caracensis

Venerabiles Patres, Auditores et Observatores,

Cum Concilium iam ample, sive de episcopatu sive de laicis, docuerit, sacerdotes iure spectant ut de ipsis eodem modo doceatur. Ad hoc ipsum scopus huius schematis tendere videatur; attamen in n. 1, ubi *de ministerio et vita presbyterorum* agitur, et in quo totam doctrinam de esse et natura presbyteratus solide fundare oportebat, theologice egenus et iejunus apparet. In ipsorum officio et ministerio magis immoratus, super naturam et esse presbyterorum quasi externe volitat.

Cum sacerdotibus alloquimur ab ipsa sui sacerdotii essentiali reallitate proficisci debemus, quae realitas tota est in ontologica configuratione Christo Sacerdoti necnon in sui ipsius unici et aeterni sacerdotii reali participatione.

Ex sacerdotio Christi totam doctrinam de presbyteratus esse et natura haurire debemus. Jesus Christus, essentialiter sacerdos, sui sacerdotii supremo actu, omnia in ipso reconciliavit pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ...¹. Hac sacerdotali suiipsius oblatione ad ipsum omnia trahit ac centrum universi creati constituitur; omnia enim in Ipso consummare et recapitulare debentur. Humanitas tota et universus mundus, in humanitate simul redemptus, obscure quidem, sed realiter, certe et firmiter ad Christum Dominum tendunt. Quia Sacerdos, Christus totius universi centrum et finis est; nam propter ipsius sacerdotiale sacrificium nova terra et novum caelum constituuntur. Haec est enim dimensio cosmica sacrificii Christi.

Sedens ad dexteram Patris manet sacerdos in aeternum; tamen suum sacerdotium indesinenter in Ecclesia visibiliter et sacramentaliter exercere volens, aliquos ex fidelibus speciali Spiritus Sancti unctione sacerdotes consecrat, ut charactere sui Sacerdotii ontologice signati, ipsum sacrificium semel in cruce peractum, incruente et sacramentaliter offerant, eiusque virtutem pro Ecclesia ac mundo universo praesentem reddendo.

Haec autem participatio non est mera deputatio externa; sed ontologica consecratio, realis configuratio Christo sacerdoti; vera potestas, indelebilis et permanens, qua virtus sacerdotii Christi in Ecclesia et mundo visibiliter praesens redditur. Quia vera configuratio, est *enim*² vera participatio per actus sacramentales, praecipue per Eucharistiam, in

dimensione cosmica sacrificii Christi. Cum virtus sacrificii Christi per Eucharistiam praesens redditur, etiam virtus sua cosmica actuatur.

Si esse et natura sacerdotii presbyterorum in hac configuratione Christo sacerdoti reponitur, etiam in aspectu existentiali quaestionibus quae nunc inter sacerdotes agitantur, respondere possumus.

Negare non possumus inter sacerdotes, et specie inter iuvenes, aliquam crisim serpere, non vero fidei, sed et spei, optimismi et hilaris gaudii conditionis suae. De sensu suae vitae et conditionis in mundo hodierno technico et materialistico, de valoribus religiosis non curante, anxii se quaerunt.

Ipsa enim episcopatus exaltatio, ex una parte; ex alia vero missio-nis laicorum in mundo, inter presbyteros nonnullas et anxiosas interro-gationes excitant.

Ipsa participatio in missione episcoporum, quamvis verissima et, theoretice, firmiter admissa, ipsis tamen existentialiter, parum dicit; hinc etiam problemata de auctoritate et oboedientia in Ecclesia, quae vere resolvere non possumus, nisi ad fontem sacerdotii Christi clare et aperte redeamus.

Sacerdos, qui in frigida paroecia, ubi de Deo parum cogitatur et nec sensus christianus fere manet, qui sibi etiam videretur ut ab omnibus quasi derelictus et neglectus, adhuc sensum laetitiae et optimismi in vita sua invenire potest in conscientia clara suae ontologicae configura-tionis sacerdotii Christi, et in Ipsiis cosmicae efficacitatis participa-tione. Etenim actus sui cultuales, utpote realiter participantes, quamvis ministerialiter sacerdotii Christi, non solum valorem latreuticum necnon salvificum pro toto populo Dei habent; sed quatenus participantes di-mensionis cosmicae sacrificii Christi vim et valorem pro universo mundo semper in se ferunt.

Actus sui cultuales sunt actus Christi sacerdotis, qui ad mundi et humanitatis progressum usque ad eorum in Domino gloriosam consum-mationem vere conferunt. Proinde vita et ministerio presbyterorum, etiam pro mundo technico et materiali valorem realem indesinenter ser-vant. Ex hac etiam configuratione cum Christo, sensum suae dignitatis, necnon suam ontologicam distinctionem cum laicis ac valorem suae mis-sionis pro populo christiano haurire poterunt.

Immo in vitae difficultatibus, in canonica oboedientia, in oneribus legis coelibati sensum laetitiae et spiritualis plenitudinis invenire etiam possunt. Nam Christus essentialiter est sacerdos et hostia; hostia nempe sui sacerdotii. Presbyter, quatenus participans in sacerdotio Christi, Ipsiis enim statui victimali configuratur. Etenim Christus voluntarie pro nostra et totius mundi salute morti se tradit.

Nos etiam, si aliquid nostrum habemus est voluntas ac libertas nostra, amor et etiam solitudo cordis nostri, quas etiam cum Christo pro salute totius mundi tradere possumus. Quia sacerdotale ...³ victimale ...⁴ cum Christo coniunctum, etiam sacrificium nostrum ad salutem animarum, necnon ad progressum et consummationem totius mundi in Parousiam, confert.

Si sensus laetitiae et spei pro presbyterorum vita aperire volumus ad hanc suam ontologicam participationem cum sacerdotio Christi et ad Ipsius configurationem propter characterem Sacri Ordinis iterum atque iterum redire oporteret.

Concludo: 1. Propono ut textus n. 1 *de ministerio et vita presbyterorum* ita redigatur ut doctrina de charactere sacerdotali in apicum ponatur; ideoque esse sacerdotale in ontologica configuratione Christo sacerdoti et in reali, quamvis ministeriali, in Ipsius sacerdotii participatione reponatur. Ita etiam ut valor et vis vitae et conditionis presbyterorum, non solum pro salute sed et pro totius mundi progressu, necnon pro consummatione omnium rerum in Christo Domino aperte exhibeat.

2. Immo totum schema sub hac luce reponatur. Etiam nn. 11 et 12, ubi de sanctitatis exigentia in vita et exercitio sacerdotali agitur, in eodem sensu revisentur. Nam etiam a n. 11 omnia quae in textu priore de esse sacerdotali ac de sua ontologica cum Christo conformatio expuncta fuerunt. Textus prior certe magis clarescere oportebat; sed nunc dedecet illum ad paupertatem immo ad miseriam theologicam reducere, ab ipso solidam ad sanctitatem vitae sacerdotalis basim auferendo et aliquod veluti musivum textuum Sacrae Scripturae conficiendo ...⁵. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. Col. 1, 19-20).

² etiam.

³ et.

⁴ et. ⁵ Nec n. 12 ipsius reprehensionis expers est.

Animadversiones additae:

Praeter ea quae iam in aula exposui, haec etiam exprimenda existimo ut hoc schema cum doctrina loquendique modo constitutionis *Lumen Gentium* coalescat.

1. Ordinatione sacerdotali presbyteri vere et ontologice Christo sacerdoti configurantur ac eiusque sacerdotii et divinae missionis participes flunt. Actibus ipsorum cultualibus, quatenus actus ministeriales sacerdotii Christi, eiusque efficacitatis etiam cosmicae participantes, ad humanitatis salutem et mundi progressum et in Christo consummationem vere conferunt.

2. Quia nonnisi unicum sacerdotium Christi ac unica Ipsius missio salvifica, de eisdem sive episcopi, sive presbyteri vere, quamvis gradu diverso, participant.

3. Haec participatio missionis salvifica Christi, quae per apostolos eorumque

successores in Ecclesia continuatur, est vera communio cum ministerio et muneribus episcoporum, quamvis modo participato ac subordinato.

4. Communio haec per ordinationem sacerdotalem datur; i. e., quis, modo participato et subordinato, intrat in hanc communionem per ordinationem sacerdotalem, quae etiam, gradu suo, sanctificandi, docendi et regendi munera confert.

5. Sicut et pro episcopis, ordinatio sacerdotalis natura sua haec munera confert, cum in communione hierarchica recipitur, nempe cum collegio episcoporum eiusdemque Capite, et cum ceteris membris presbyterii.

Proinde haec munera nonnisi in communione hierarchica exerceri valent.

6. Presbyteri, ordinatione sacerdotali, pro universalis Ecclesia destinantur; nam participatio missionis divinae Christi, quae natura sua est universalis; itemque ipsorum ministerium ac munera. Eodem modo ac episcopi pro tota Ecclesia consecrantur.

7. Sed ut ordinatim haec ministerium ac munera exerceri valeant *missio canonica* exigitur, quae eorum universalitatem circumscribit.

8. Haec vero missio canonica, quamvis nihil in ordine ad munera in ordinatione recepta sacerdoti addat, tamen requiritur ut presbyterorum potestas expedita sit ad eius validum vel licitum exercitium.

9. Per *incardinationem* missio canonica fit, et qua presbyteri missio ad determinatam dioecesim vel ad institutum religiosum circumscribitur.

10. Quamvis missio canonica exercitium missionis universalis presbyterorum circumscribat, ipsam tamen non exhaustit; ideoque, sicut et episcopi, presbyteri, titulo sui *Ordinationis*, sollicitudine Ecclesiae universalis ac Evangelii dilatandi cura tenentur.

Ad Prooemium. Pag. 11, linn. 5 ss. sic corrigatur: « Presbyteri enim, sacra Ordinatione quam ab episcopis recipiunt, ad Christi magistri, sacerdotis ac regis ministerium consecrantur... ».

Supprimitur « atque missione... » nam obscura et ambigua. Intelligi enim possunt sive de missione Christi (et sunt superflua), vel de « missione canonica », sed hac missione non confertur participatio in ministerio, sed eius exercitium validum vel licitum.

« consecrantur », non « promoventur ». Consecratione melius ontologica configuratio significatur. Promotio tantum dicit ascensum ad altiorem dignitatem, honorem, etc., proinde quid externum.

Ad n. 1, pag. 12, linn. 16-18, pro « Rursus episcopi munus ministerii sui, subordinato tamen gradu, presbyteris legitime tradiderunt... », ponatur: « Rursus ipsi munus ministerii sui, subordinato tamen gradu, presbyteris tradiderunt ». Ne videatur Concilium quaestionem de origine historica presbyterorum dirimere voluisse.

Pag. 13, linn. 1-6, sic corrigatur: « Presbyteri, praeter sacerdotium commune, in sacramentis initiationis fundatum, sacerdotio ministeriali gaudent, quod peculiari sacramento indiget, quo unctione Spiritus Sancti specialiter consecrati, novo modo Christo sacerdoti ontologice configurantur... ».

Baptismum et confirmationem sunt sacramenta initiationis; sed ordinatione sacerdotali non initiatio postea augenda confertur, sed ontologica et indelebilis configuratio cum Christo sacerdote.

Pag. 14, linn. 3-4: « Ministri enim Christi esse non possent, nisi... », corrigatur per « ministerium enim Christi rite exerceri non possent, nisi... » vel alia simi-

lia. A sanctitate enim ministri non dependet quod sint necne ministri, nec valor actus sacramentalis pendet a sanctitate ministri.

Ibidem lin. 9, pro « peculiari tamen titulo », quod parum et obscure dicit, ponatur: « proprio tamen titulo sacramentali ».

Ad n. 2, lin. 24, pro « *2 Tim. 4, 5* », ponatur « *2 Tim. 4, 2-5* », nam agitur de verbo Dei quod ex ore sacerdotum omnino fas est quaerere.

Ibidem linn. 28-29 dicitur: « Cum enim praedicatio Evangelii praecipuum episcoporum munus sit, primum quoque munus presbyterorum est... »; tamen in constitutione dogmatica *Lumen Gentium*, quae hic citatur, docetur: « Inter praecipua episcoporum munera eminet praedicatio Evangelii... ». Non enim habet sensum exclusivum, qui hic exhibetur. Recordare etiam oportet doctrinam S. Thomae Aquinatis, qui sacerdotium reponit pro Eucharistia, immo et omnia sacramenta ad Eucharistiam ordinantur.

Ne falso irenismo obscuremus naturam sacerdotii ministerialis, in reali quamquam ministeriali sacerdotii Christi participatione, repositum. Sacerdotium propter sacrificium. Sacrificium Christi in cruce exercetur et in Eucharistia actualizatur, reponitur.

Lin. 32, pro « generali mandato », ponatur « universalis mandato ».

Pag. 15, linn. 12 ss. « in qua annuntiatio... et responsum populi audientis uniuntur inseparabiliter cum ipsa oblatione... ». Deleatur « inseparabiliter », nam nimis dicit; *a*) videretur Missa privata, sine praesentia populi, manca substantialiter esse, propter defectum homiliae et responsionis populi; *b*) videretur insinuare praesentiam materialem populi aliquid substantialiter addere ad integratatem Missae.

Ad n. 3 in genere, haec observanda sunt. Quae hic dicuntur non bene inter se coalescunt. Prima enim pars est doctrinalis, nempe usque ad lin. 10; in lin. 11 fit transitus ad exhortationem pareneticam. In ultima alinea in particularibus practicis, etiam minutis, descendit, v. g. ad templorum munditiam. Omnia enim sunt bona, sed non bene inter se miscentur. Insuper, quia hic de presbyteris ut ministris Eucharistiae agitur, doctrinam S. Thomae recordare oportebat secundum quam sacerdotium ministeriale Novae Legis primo et principaliter esse pro Eucharistia. Eucharistia enim non solum est « centrum et fons vitae congregationis fidelium cui Presbyter praest », sed et vitae et ministerii presbyterorum.

Ibidem linn. 26-27 « ad sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta ». Quare verbis genericis obscuramus doctrinam Concilii Tridentini, qua docetur sacramenta « ex opere operato conferre gratiam » (Sess. VII, can. 8). Sacerdotes alloquimur, qui theologiam studuerunt; non ad mundum vel ad laicos, ad quorum intellectione modo generico et non technico alloquatur.

Pag. 16, linn. 11-12, ponatur: « Presbyteri pro semetipsis et pro populo offerant sacrificium pro peccatis (*Hebr. 5, 3*) et fideles edoceant vitam suam cum Sacrificio Capitis ipsorum coniungere et Deo offerre... » (cf. PAULUS VI, Enc. *Mysterium Fidei: L'Osservatore Romano*, pag. 1, col. 6).

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN
Archiepiscopus-episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

Venerabiles Patres,

Commissio, quae textum recognitum schematis decreti *de ministerio et vita presbyterorum* praeparavit, laude est digna. Documentum conciliare, quod manibus tenemus, spirat dignitatem, amorem testatur episcoporum erga suos cuiusque sacerdotes, horum respondet exspectationibus, iuvabit eos ad vitam sanctam adipiscendam et ad fructuose operandum inter graves rerum condiciones, in quibus eos vivere oportet et operari.

Ad laudatum decretum perficiendum aliquas, humili sensu, patefaciam animadversiones.

1. Concilium seu documenta a Concilio tanto amore et sudore confecta et adprobata vitam, ut speramus, renovabunt Ecclesiae eiusque vultus splendorem augebunt. Quod praecipue ad curam presbyterorum pertinebit, qui spiritu fidei, solida virtute, oratione et poenitentia populum Dei aedificabunt. In medio populi vivunt, ut in eis Iesum ipsum populus videat ambulantem, quia vitae et operi plus quam verbis ipse credit. Quare post institutionem sacerdotalem in seminario acceptam necesse est ut paterno amore et maxima cura eos prosequamur, ut in saeculo non secundum saeculum viventes praecipue a lucri aviditate expertes, spiritu mortificationis imbuti, puris fulgentes moribus, humilitate sincera, genuina pietate, zelo non e naturali navitatis genio sed ex ardente caritate erumpente, animas Christo lucrificant et Regnum Dei dilatent.

Fructus et effectus Concilii post Spiritum Sanctum penes presbyters sic sentientes et operantes consistent.

2. Praedicatio nostris diebus non deest, deest forsitan praedicatio illuminans spiritus, cordaque movens. Quae a profunda personali meditatione in verbum Dei profluens, ipsa, praedicantem prius et illuminet et commoveat. Tunc verbum vivum et efficax ex corde exiens corda penetrat, Spiritu Sancto reliqua operante.

Ista est praedicatio presbyteris commendanda.

3. Nova et vetera adhibenda sunt in ministerio pastorali. Iis mediis et viis, quibus patres sancte et sapienter usi sunt, nova incepta addamus, omnibus artibus technicis nunc inventis locupletiora. Persuasi autem simus ...¹ praeter ecclesiam muris circumsaeptam, ubi populus

Dei sacrificio eucharistico adest et sacramentis sanctificatur, altera existit ecclesia, amplior, domibus exstructa omnium eorum qui in paroecia quidem vivunt, sed vitam christianam non vivunt. Quibus quoque verbum Dei pervenire debet ut etiam in eis Christus efformetur. Ad hoc autem inservient « contactus », ut ita dicam, personales, iis obviam fieri, colloquia, prudentia, discretione, caritate, respectu quasi suffulta. Hodie princeps hoc videtur auxilium in ministerio pastorali, Christi exemplum sequentes.

4. Perutilis erit in dioecesi studiorum moderator ad cleri culturam augendam. Centra vero studiorum praesertim pro iuvenibus distribui opportune poterunt singula in singulis vicinioribus dioecesisbus ut magistri pro unaquaque disciplina excellenti sacerdotali spiritu animati et vere periti sint.

5. Hoc tempore periculis moralibus sic gravido, sacerdotes, in mundo, in ambitu spiritualiter frigido viventes, non tertio quoque anno sed quotannis spiritualibus exercitiis indigent. Quod commissioni pro Codice iuris canonici reformando suggerere schema nostrum poterit.

6. Non consentio cum n. 7, qui de vita communi agit. Vita communis presbyterii parochialis, i. e. parochi cum vicariis cooperatibus, qui cum eo ministerium pastorale exercent, est necessaria. Rationes pastorales, spirituales, culturales, oeconomiae id hodie expostulant. Quotidie experientia magis ac magis demonstrat utilitatem huius consilii. Tempora futura uti opus divinae Providentiae aestimabunt talem decisionem.

Mutetur saltem vox « foveri » in « institui » et eliminentur verba « vel saltem frequentes ac periodicos conventus », cum conventus isti periodici non sint nec constituere possunt vitam communem. Immo verba praefata possunt sensum genuinum vocis ipsius vitiare.

7. « Charismata laicorum magni aestiment ». Verba haec quae in schemate habentur falsae interpretationi ansam praebere possunt. Non desunt viri et mulieres qui se visiones vidisse autumant vel aliis donis supernis ornatos esse. Nolimus numerum eorum augere.

8. Quaestio de vocationibus sacerdotalibus gravis est. Bene schema adfirmat hoc pertinere ad ipsam naturam missionis sacerdotalis. Doceat etiam sanctam et actuosam vitam presbyterorum maximum esse instrumentum quo Deus utitur ad vocandos electos ad sacerdotium. Omnes nos in mente habemus personam sacerdotis, qui dives virtute et zelo, sacerdotium amare nos fecit et Dei vocationi nos paravit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ de hoc: .

EXC.MUS P. D. NARCISSUS JUBANY ARNAU
Episcopus Gerundensis

Venerabiles Patres,

In nostro schemate, n. 7, sermo fit de associationibus sacerdotalibus de quibus tamen paucissima et praesertim practica dicuntur.

Revera, in textu neque natura specifica neque constitutio iuridica harum associationum explicantur vel saltem innuuntur. Attamen agitur de quaestione quae est maximi momenti. Textus noster ergo compleri debet. Videtur huiusmodi associationes sequentibus principiis regi debere, si theologice quaestio consideratur.

Primum principium: Quaecumque consociatio, quae inter sacerdotes dioecesanos constituatur, illam spiritualitatem fovere debet, quae a) in sacerdotalium munera exercitio necnon b) in intima eorum cooperatione cum ordine episcopali fundatur. Revera, etsi peculiares traditiones spirituales vel distinctos modos spiritum evangelicum imbuendi tales associationes habeant, omnes sacerdotes dioecesani « meminerint — ait constitutio *de Ecclesia* — quantum ad suam sanctificationem conferant cum suo episcopo fidelis coniunctio atque generosa cooperatio ». Atque si « in variis vitae generibus et officiis una sanctitas excollitur ab omnibus » in Ecclesia, sacerdotes dioecesani, doctrinae theologicae de presbyterio cum episcopo plene adhaerentes, abundanter « de eorum muneris gratia participes erunt ».

Secundum principium: Associationes sacerdotales illud communio-
 nis vinculum servare debent — immo et profundiore spiritu firmare —
 quod cum ceteris sacerdotibus dioecesanis atque cum episcopo efformant.
 Sane omnes presbyteri dioecesani sive religiosi cum episcopo participant « in eodem sacerdotio atque in eadem missione » atque cum ceteris presbyteris « communem titulum habent sacrae ordinationis et missionis ». Attamen sacerdotes dioecesani hoc speciale habent quod peculiarem familiam constituunt, quia « Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ad unam dominici gregis portionem pascendam ».

Tertium principium: Consiliorum evangelicorum exercitium, atque praesertim sacri coelibatus observantiam, associationes sacerdotales in membris quammaxime fovere debent. Consilia enim evangelica, etsi iure

divino non praecipientur ab ipso sacerdotio, tamen optimam viam constituant quae ad caritatem ducit.

Ex alia parte, si iuridice res consideretur, hae duae animadversiones prae oculis habendae videntur:

Prima animadversio. Associationes pro sacerdotibus dioecesanis, saltem consentiente episcopo constituantur semper oportet. Hoc enim exigitur ab ipsa natura presbyterii dioecesani. Sane, sine episcopo, qui pater est et caput illius peculiaris familiae quam sacerdotes dioecesani efforment, nulla sacerdotalis consociatio constitui debet.

Secunda animadversio. Necessarium omnino est ut consociationes sacerdotales propria et peculiari legislatione ditentur, cum de hoc argumento vera lacuna in iure condito adsit. Revera, Codex Iuris canonici, si Capitula cathedralia excipientur, nihil de consociationibus pro clero dioecesano statuit, neque ulla hucusque de hac re promulgata est legislatio. Qua de causa hodie recurrentum est vel ad leges de institutis saecularibus vel ad normas de piis unionibus, confraternitatibus aut sodalitiis quae potius laicorum associationes sunt. Revera sub rubrica de laicis veniunt in Codice Iuris canonici.

Iamvero, hodie sufficiens exsistere videtur experientia harum consociationum sacerdotalium in Ecclesia ad hoc ut Concilium votum suum exprimat de iure condendo pro his associationibus. Quodque ius, seu legislatio, tale esse debet, prouti videtur, ut consociationes sacerdotales diversimode concipientur: *a)* ab associationibus laicorum quia membra eorumque fines sunt omnino distincta; *b)* ab institutis religiosis, ne videatur in solis «statibus», qui speciali nomine «perfectionis» decrantur, sanctitas unice excoli possit.

Praeterea quando superdioecesanae associationes sacerdotales fiant, illa structura iuridica ditari debent quae corporis episcoporum responsabilitatem supponat atque tueatur.

Quapropter petitur ut in n. 7 textus schematis, quando de associationibus sacerdotalibus sermo fit, clare constent: *a)* generalia principia doctrinalia, quibus omnes consociationes pro clero dioecesano ducantur oportet; *b)* necessitas legislationem specialem condendi quae diversa sit ab illa quae sive associationes laicorum sive instituta religiosa ordinet atque moderetur, quae corporis episcoporum responsabilitatem non praetermittat. Dixi. Gratias.

Textus scripto traditus:

In nostro schemate, n. 7, sermo fit *de associationibus sacerdotalibus*, circa quae sequentia affirmantur: *a)* quod magni habendae sunt et promovendae; *b)* quod sanc-

titatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent et toti ordini presbyterorum inserviunt; c) per aptam ordinationem vitae et iuvamen fraternum.

Quae quidem valde insufficientia sunt, quia in textu neque *natura specifica* harum associationum neque earum *constitutio iuridica* explicantur aut saltem innuuntur. Attamen agitur de quaestione quae est maximi momenti.

Textus noster ergo compleri debet. Quaestio nostra pendet a *facto*, quod negari non potest. Nempe: Spiritus Sanctus Ecclesiam iugiter sanctificat, « diversis donis hierarchicis et charismaticis illam instruens ac dirigens » (const. *de Ecclesia*, n. 4). Haec donorum diversitas etiam in ecclesiis particularibus adest, quippe quae « ad imaginem Ecclesiae universalis formatae, in ipsis et ex ipsis una et unica Ecclesia catholica existit » (const. cit., n. 23). Ideo mirandum non est, si plures sacerdotes dioecesani, Spiritus Sancti inspirationem sequentes, in congruentibus associationibus, validum adiutorium ad suam sanctificationem quaerant.

Huiusmodi associationes his principiis regi debent, si *theologice* quaestio consideratur.

Primum principium. Quaecumque associatio, quae inter sacerdotes dioecesanos constituantur, illam spiritualitatem fovere debet, quae in sacerdotalium munерum exercitio atque in doctrina cooperationis cum ordine episcopali fundatur. Revera, etsi peculiares traditiones spirituales vel distinctos modos spiritum evangelicum imbuendi tales associationes habeant, omnes sacerdotes dioecesani « meminerint quantum ad suam sanctificationem conferant cum suo episcopo fidelis coniunctio atque generosa cooperatio » (const. *de Ecclesia*, n. 41). Si « in variis vitae generibus et officiis una sanctitas excolitur ab omnibus » in Ecclesia, sacerdotes dioecesani, doctrinae theologicae de uno presbyterio cum episcopo plene adhaerentes, abundanter « de eorum munera gratia participes erunt » (n. 41).

Secundum principium. Associationes sacerdotales illud communionis vinculum servare debent — immo et profundiore spiritu firmare — quod cum ceteris sacerdotibus dioecesanis atque cum episcopo efformant. Sane omnes presbyteri cum episcopo participant « in eodem sacerdotio atque in eadem missione » atque cum ceteris presbyteris « communem titulum habent sacrae ordinationis et missionis » (const. *de Ecclesia*; n. 28). Praeterea sacerdotes dioecesani peculiarem familiam constituunt, quia « ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ad unam dominici gregis portionem pascendam » (decr. *de pastorali episcoporum munere*, n. 28).

Tertium principium. *Consiliorum evangelicorum exercitium*, atque praesertim sacri coelibatus observantiam, associationes sacerdotales in membris quammaxime fovere debent. Consilia enim evangelica, etsi iure divino coniuncta non sint cum ipso sacerdotio, tamen maxime ducunt ad caritatem: « sanctitas enim Ecclesiae speciali modo foveatur multiplicibus consiliis, quae Dominus in Evangelio discipulis suis observanda proponit » (const. *de Ecclesia*, n. 42). Praecipue castitas memoranda est, quippe quae cum sacerdotio eiusque apostolatu peculiarem congruitatem habeat. Reversa, agitur de virtute quae « semper in honore praecipuo ab Ecclesia habita est, tamquam signum et stimulus caritatis ac quidam peculiaris fons spiritualis fecunditatis in mundo » (ib., n. 42). Caritas ergo et fecunditas spiritualis — adeo necessariae pro sacerdotibus — relationem intimam habent cum lege sacri coelibatus.

Ex alia parte, si *iuridice* res consideretur, hae duae animadversiones prae oculis habendae sunt:

Prima animadversio. Associationes pro sacerdotibus dioecesanis, saltem consentiente episcopo constituantur semper oportet. Hoc enim exigitur ab ipsa natura presbyterii dioecesani. Libertas enim sese associandi in sacerdotibus dioecesanis componenda est cum eorum adscriptione determinatae ecclesiae particularis in adiutorium eiusdem episcopi. Ergo, sine episcopo, qui pater est et caput illius peculiaris familiae quam sacerdotes dioecesani efformant, nulla sacerdotalis consociatio constitui debet.

Secunda animadversio. Necessarium omnino est ut consociationes sacerdotales propria et peculiari legislatione ditentur, cum de hoc arguento vera lacuna in iure conditio adsit. Revera, Codex Iuris canonici, si Capitula cathedralia excipiuntur, nihil de associationibus pro clero dioecesano statuit; qua de causa recursus fieri debet ad sic dictas pias uniones, confraternitates aut sodalitia, quae quidem potius associationes laicorum sunt.

Iamvero futura legislatio pro huiusmodi associationibus sacerdotalibus concienda videtur diversa *a)* ab associationibus laicorum, quia membra eorumque fines sunt omnino distincta; *b)* ab institutis religiosis, ne videatur in solis statibus — qui speciali nomine « status perfectionis » nuncupantur — sanctitas unice consequi possit.

Quapropter petitur ut in n. 7, textus schematis, quando de associationibus sacerdotalibus sermo fit, sequentia clare constent:

a) generalia principia doctrinalia, quibus omnes consociationes pro clero dioecesano conditae regantur oportet;

b) necessitas legislationis specialis, quae diversa sit ab illa quae sive associationes laicorum sive instituta religiosa in iure condendo ordinet atque moderetur.

Subsecretarius exc.mus P. D. IOANNES KROL: Communico nunc exitum suffragationum in hac congregazione habitarum.

Suffragatio 395, i. e. primum quaesitum circa expensionem Modorum schematis declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*:

Praesentes votantes	2.185
Dixerunt <i>placet</i>	2.071
<i>non placet</i>	110
Suffragia nulla	4

Suffragatio 396, i. e. secundum quaesitum circa expensionem Modorum schematis declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*:

Praesentes votantes	2.143
Dixerunt <i>placet</i>	1.953
<i>non placet</i>	184
<i>placet iuxta modum</i> (ergo nullum) . .	2
Suffragia nulla	4

Suffragatio 397: tertium quaesitum circa expensionem Modorum schematis declarationis de Ecclesiae habitudine...:

Praesentes votantes	2.105
Dixerunt <i>placet</i>	1.910
<i>non placet</i>	189
Suffragia nulla	6

Suffragatio 398, i. e. quartum quaesitum declarationis de Ecclesiae habitudine...:

Praesentes votantes	2.099
Dixerunt <i>placet</i>	1.937
<i>non placet</i>	153
<i>placet iuxta modum</i> (ergo nullum) . .	2
Suffragia nulla	7

Suffragatio 399, seu de integro schemate declarationis de educatione christiana:

Dixerunt <i>placet</i>	1.912
<i>non placet</i>	

Moderator: Exc.me Domine!

Subsecretarius: Utique!

Moderator: Numerus praesentium?

Subsecretarius: Non habeo, sed ex numeris votantium *placet, non placet* et nullis, attingitur.

[2.096]

Dixerunt <i>placet</i>	1.912
<i>non placet</i>	183
Suffragium nullum	1

Cum exitus fuerit positivus, declaratio exhibebitur Summo Pontifici pro suffragatione, si Ipsi placuerit, in publica sessione. Gratias.

Moderator: Proxima congregatio generalis: crastina, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CL
15 octobris 1965